
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053100361

361

Nº 104, sexta-feira, 31 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP - 1/2019-SEOB

Objeto: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para a Pavimentação Viária em
Pedra Tosca que liga a localidade de Baracha a CE-269, de responsabilidade da Secretaria
de Obras, Transportes e Serviços Públicos. A Comissão de Licitação comunica aos
interessados que dar-se-à no dia 03 de junho de 2019, às 09:00 horas, a abertura das
propostas comercias das empresas habilitadas referente ao certame supracitado. Maiores
informações através dos fones (88) 3435.1212 / 3435.1214 das 07:30 às 11:30 horas. A
Comissão.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP - 2/2019-SEOB

Objeto: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para a Recuperação da Estrada
Vicinal do Trecho que liga a localidade Sítio Barros a localidade de Riacho Seco, Zona Rural,
deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços
Públicos. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que dar-se-à no dia 03 de
junho de 2019, às 10:30 horas, no paço da Prefeitura Municipal a abertura das propostas
comerciais das empresas habilitadas referente ao certame supracitado. Maiores
informações através dos fones (88) 3435.1212/3435.1214 das 07:30 às 11:30 horas. A
Comissão.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP - 3/2019-SEOB

Objeto: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para a Pavimentação em Pedra
Tosca em Diversas localidades da Sede Urbana e Zona Rural deste Município, de
responsabilidade da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Públicos. A Comissão de
Licitação comunica aos interessados que no dia 03 de junho de 2019, às 14:00 horas, no
paço da Prefeitura Municipal, dar-se-à a abertura das propostas comerciais das empresas
habilitadas referente ao certame supracitado. Maiores informações através dos fones (88)
3435.1212/3435.1214 das 07:30 às 11:30 horas.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP - 4/2019-SEOB

Objeto: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para a Recuperação de Estradas
Vicinais em Diversas localidades da Zona Rural, deste Município, de responsabilidade da
Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Públicos, conforme Projetos, Planilhas de
Orçamento e Cronograma Físico Financeiro, em anexo. A Comissão de Licitação comunica
aos interessados que no dia 03 de junho de 2019, às 15:30 horas, no paço da Prefeitura
Municipal, dar-se-à a abertura das propostas comerciais das empresas habilitadas do
certame supracitado. Maiores informações através dos fones (88) 3435.1212/3435.1214
das 07:30 às 11:30 horas.

Potiretama - CE, 30 de maio de 2019
KLEISON WILTON RODRIGUES PEREIRA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Termo de Contrato nº 1103.01/2019-SME, resultante do Pregão Eletrônico nº
2801.01/2019-SME, a saber: Unidade Administrativa: Secretaria de Educação. Objeto:
contratação dos serviços de locação de veículos destinados ao transporte escolar, junto a
Secretaria de Educação deste Município. Valor Global: R$ 1.175.024,00 (hum milhão cento
e setenta e cinco mil, vinte e quatro reais). Valor Mensal: R$ 117.502,40 (cento e dezessete
mil quinhentos e dois reais e quarenta centavos). Vigência do Contrato: 31/12/2019.
Dotação Orçamentária: 0601.12.368.0039.2.019 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.
Contratado (a): Colinas Construções Transportes e Serviços EIRELI - EPP. Contratante:
Secretaria de Educação. Assina pelo(a) Contratado(a): Iago Viana Nascimento. Assina pela
Contratante: Maria Roserlange de Brito Cândido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.05.27.01E

A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna
público, que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o nº
2019.05.27.01E, cujo objeto é a contratação de empresa para construção da 2ª etapa da
escola de 08 salas com quadra coberta - Padrão FNDE, no Município de Salitre/Ce, tipo
menor preço, com data de abertura marcada para o dia 18 de junho de 2019, às 08:30
horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Praça São Francisco, s/n. Os
interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, no
horário de 08h00 às 12h00, ou, através do telefone (0xx88) 3537-1082.

Salitre/CE, 30 de maio de 2019
ANTÔNIO ERIVELTO DE LIMA CARVALHO

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05.002/2019-SRP/SAÚDE

O Pregoeiro Oficial do Município de São Benedito-CE, torna público para
conhecimento dos interessados, a revogação do Pregão Presencial nº 05.002/2019-
SRP/SAÚDE, cujo objeto é o Registro de Preços visando futuras e eventuais contratações
dos serviços de castração de animais, a fim de atender a demanda da Secretaria de Saúde
do Município de São Benedito/CE, com base no art. 49 da Lei nº 8.666/93.

São Benedito - CE, 30 de maio de 2019
EDSON CLEITON PEREIRA SOUSA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.003/2019-SRP/SAÚDE

O Pregoeiro Oficial do Município torna público para conhecimento dos
interessados a suspensão do Pregão Eletrônico supra, para possíveis retificações, cujo
objeto é o registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de ambulâncias
tipo (a), para simples remoção, conforme classificação estabelecida pela Portaria nº
2048/2002 do MS, sendo que a abertura da proposta seria no dia 30 de maio de 2019,
no sítio www.bll.org.br.

São Benedito - CE, 29 de maio de 2019
EDSON CLEITON PEREIRA SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2019.02.21.001- SRP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do
Amarante, localizada na Rua Ivete Alcântara, nº 120, Centro, torna público que se encontra
a disposição dos interessados o Edital de Concorrência Pública Nº 2019.02.21.001- SRP -
Registro de Preços visando a futura locação de transporte escolar destinado a atender as
necessidades da Secretaria de Educação do Município de São Gonçalo do amarante. A
abertura do processo realizar-se-á no dia 04 de Julho de 2019 às 14:00hs. Referido Edital
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de
expediente ao público, das 08:00hs às 12:00hs.

São Gonçalo do Amarante - CE, 30 de maio de 2019
WILSIANE SOARES DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2019 (SRP) - SEGET (BB 768635)

Central de Licitação. Data de Abertura: 13/06/2019, às 09h (Horário de Brasília).
OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de solução de rede local
sem fio, compreendendo o fornecimento de pontos de acesso (access points), roteadores
ethernet, módulo de sobrevivência com treinamento técnico da instalação da solução.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 045/2019 (SRP) - SEGET (BB 768635). Valor do Edital:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br/ e à Rua Viriato de
Medeiros, N° 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1254.

Sobral-CE, 30 de maio de 2019.
RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2019 (SRP) - SEGET (BB 768999)

Central de Licitação. Data de Abertura: 13/06/2019, às 14h (Horário de Brasília). OBJETO:
Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de Material de Consumo (Material
de Acondicionamento e Embalagem). Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 053/2019 (SRP) -
SEGET (BB 768999). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br/ e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. Fone:
(88) 3677-1254.

Sobral-CE, 30 de maio de 2019.
RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019 - SESEP

Central de Licitação. Data de Abertura: 03/06/2019, às 09h (Horário de Brasilia).
OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais para uso da
Coordenação de Limpeza Pública da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Modalidade:
Pregão Presencial Nº 003/2019 - SESEP - ADENDO 01. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br/ e à Rua Viriato de Medeiros, N°
1.250, 4º Andar. Fone: (88) 3677-1254.

Sobral-CE, 30 de maio de 2019.
RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO

Pregoeiro

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0126/2019-SMS

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral-CE, através da Secretaria Municipal da
Saúde. CONTRATADA: EMPRESA EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI. OBJETO:
Acordam em Apostilar o Contrato N° 0126/2019, decorrente do Pregão Eletrônico Nº
169/2018 - SMS, tendo em vista a Alteração da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato,
disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a ser de
0701.10.302.072.2316.33.90.91.00.01.01.03; 0701.10.303.073.2291.33.90.30.00.01.01.09
para 0701.10.302.0072.2316.33.90.91.00.1211.0000, conforme o Processo Nº
P063948/2019. SIGNATÁRIOS: Representante da Contratante: Gerardo Cristino Filho.
Representante da Contratada: Camile Rorig Follador. Viviane de Morais Cavalcante -
Assessora Jurídica da SMS. DATA: 30 de maio de 2019.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 306/2018-SMS

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral-CE, através da Secretaria Municipal da
Saúde. CONTRATADA: EMPRESA DROGAFONTE LTDA. OBJETO: Acordam em Apostilar o
Contrato N° 306/2018, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 113/2018 - SMS, tendo em
vista a Alteração da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato, disposto na Cláusula Sétima,
item 7.1, que passará a ser de 0701.10.303.073.2291.33.90.30.00 para
0701.10.303.0073.1289.33.90.30.00.1211.0000.00 e
0701.10.303.0073.1289.33.90.30.00.1214.0000.00, conforme o Processo Nº P063631/2019.
SIGNATÁRIOS: Representante da Contratante: Gerardo Cristino Filho. Representante da
Contratada: Fernanda Longa da Fonte. Viviane de Morais Cavalcante - Assessora Jurídica da
SMS. DATA: 30 de maio de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.005/2019 PPRP

A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Solonópole, torna público que
às 09:00 horas do dia 17/06/2019, na sala da Comissão de Pregão, localizada na Rua Dr.
Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole-CE, CEP N° 63.620-000, receberá as Propostas de
Preços e os documentos de habilitação para o Registro de Preços visando a futura e
eventual aquisição de aditivos e óleos lubrificantes para atender as necessidades da frota
de veículos da Prefeitura Municipal de Solonópole-CE. Modalidade: Pregão Presencial. Tipo:
Menor Preço por Lote. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à Comissão de
Pregões no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00h às
12:00h e no site www.tce.ce.gov.br/licitacoes, nos termos da IN nº 004/2015.

Solonópole-CE, 29 de Maio de 2019
MARIA MÔNICA BARBOSA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.006/2019 PPRP

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Solonópole - Ceará, torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13 de Junho de 2019 às 09:00h, estará
realizando Licitação, na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o nº 00.006/2019
PPRP com fins ao Registro de Preços visando à futura e eventual aquisição de peças e
acessórios originais de primeira linha e/ou genuínas (pelo maior desconto percentual sobre
os preços nas tabelas vigentes de cada fabricante/montadora) para manutenção dos


